Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2018

№ 1374

Об организации дежурства в выходные и нерабочие праздничные дни
В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 4, 6, 11, 14 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", статьей 9 Закона Нижегородский области от 04.01.1996 № 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями на 6 мая 2016 года), руководствуясь п.п. 7, 20, 22 статьи 5 Устава Павловского муниципального района в целях организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организации сбора и обмена информации в области защиты населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций постановляю:
1.Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям, обеспечивающим жизнедеятельность населения Павловского муниципального района:

-обеспечить круглосуточное дежурство лиц, ответственных за организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения и на прилегающих к ним территориях, в выходные и нерабочие праздничные дни;

-обеспечить оперативное предоставление информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях на территории района и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности ответственному дежурному по Павловскому муниципальному району и оперативному дежурному ЕДДС Управления гражданской защиты администрации Павловского муниципального района.

2.Утвердить Положение об организации дежурства в выходные и праздничные дни в администрации Павловского муниципального района согласно приложению.

3.Первому заместителю главы Павловского муниципального района И.А. Баринову:

-организовывать дежурства должностных лиц администрации Павловского муниципального района и ее органов в выходные и нерабочие праздничные дни с соблюдением требований статьи 113 Трудового кодекса Российской Федерации;

-обеспечить гласность и открытость деятельности администрации Павловского муниципального района в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

4.Опубликовать Постановление в газете "Павловский металлист".

5.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

6.Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

А.О. Кириллов
Приложение

к Постановлению администрации
Павловского муниципального района
от 10.07.2018 № 1374
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации дежурства в выходные и нерабочие праздничные дни

в администрации Павловского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.В целях организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организации сбора и обмена информации в области защиты населения и территории города от чрезвычайных ситуаций ежегодно распоряжениями Главы муниципального района назначаются ответственные дежурные из числа должностных лиц Администрации муниципального района - заместителей Главы муниципального района, руководителей ее органов либо их заместителей (в случае отсутствия руководителя органа).

1.2.Ответственный дежурный обеспечивает координацию взаимодействия аварийных, дежурно-диспетчерских служб предприятий, организаций, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального района, организует сбор информации и оценивает обстановку: обеспечивает организацию выполнения мероприятий по предупреждению чрезвычайных происшествий и экстренного реагирования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также содействует эффективному управлению аварийными и дежурно-диспетчерскими службами в выходные и нерабочие праздничные дни.

1.3.Ответственный дежурный в своей деятельности руководствуется:

-Конституцией Российской Федерации;

-законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области;

-Уставом Павловского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами;

-настоящим Положением.

1.4.В случае возникновения объективных обстоятельств, не позволяющих должностному лицу выполнять функции ответственного дежурного, должностное лицо незамедлительно информирует об этом Первого заместителя главы администрации Павловского муниципального района.

1.5.Во время дежурства ответственный дежурный несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, возложенных на него настоящим Положением.

2.ОБЯЗАННОСТИ ОТВЕТСТВЕННОГО ДЕЖУРНОГО

2.1.Период дежурства устанавливается с 09.00 часов согласно утвержденному графику и продолжается до 09.00 часов следующего дня. В период дежурства ответственный дежурный обязан находиться в пределах границ Павловского муниципального района и в зоне доступа оператора сотовой связи.

2.2.Ответственный дежурный:

-поддерживает связь с дежурными и аварийно-диспетчерскими службами организаций независимо от форм собственности, оперативным дежурным ЕДДС Управления гражданской защиты Павловского муниципального района (далее – оперативным дежурным ЕДДС);

-анализирует и обобщает оперативные данные о состоянии работы организаций независимо от форм собственности по обеспечению жизнедеятельности населения района за период дежурства;

-координирует деятельность служб по обращениям граждан о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории района;

-контролирует соблюдение режима работы дежурных и аварийно-диспетчерских муниципальных служб жилищно-коммунального хозяйства;

-получает сведения от оперативного дежурного ЕДДС о всех происшествиях в городе за истекшие сутки;

-незамедлительно информирует Председателя КЧС и ОПБ об авариях и происшествиях в районе, повлекших вред жизни и здоровью граждан, либо причинивших крупный ущерб (превышающий двести пятьдесят тысяч рублей) муниципальному или чужому имуществу.

2.3.Ответственный дежурный осуществляет координацию деятельности служб района по ликвидации последствий аварий, пожаров лишь в том случае, когда дежурная служба организации независимо от форм собственности, участвующая в ликвидации последствий чрезвычайного происшествия, исчерпала свои возможности.

В случае необходимости, при наличии служебного транспорта, выезжает на место происшествия и лично оценивает обстановку.

2.4.В случае чрезвычайных происшествий, представляющих реальную угрозу для жизни и здоровья граждан, координирует действия служб, задействованных в ликвидации последствий чрезвычайных происшествий.

2.5.Для выполнения обязанностей ответственный дежурный должен быть обеспечен:

-графиками работы дежурных и аварийно-диспетчерских служб организаций независимо от форм собственности;

-справочной информацией о контактных телефонах аварийных и диспетчерских служб района, оперативного дежурного ЕДДС, организаций независимо от форм собственности, индивидуальных предпринимателей, обеспечивающих жизнедеятельность населения района.

Вся информация представляется ответственному дежурному оперативным дежурным ЕДДС по требованию в ходе дежурства.

3.ПРАВА ОТВЕТСТВЕННОГО ДЕЖУРНОГО

3.1.Ответственный дежурный вправе:

-вызывать должностных лиц администрации и муниципальных образований района и приглашать руководителей организаций независимо от форм собственности, индивидуальных предпринимателей для участия в установлении причин аварий, чрезвычайных происшествий и организации работ по ликвидации их последствий;

-требовать от уполномоченных лиц организаций принятия необходимых мер в области защиты работников и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций;

-требовать от организаций независимо от форм собственности предоставления информации в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

-принимать меры к своевременному оповещению и информированию населения о чрезвычайных ситуациях, информированию граждан в местах массового пребывания об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

-требовать от организаций независимо от форм собственности оповещать своих работников об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.